Quo facere id possit nostrā  
nūc accipe mētē. Mos: cō-  
suetudo. Disciplina: rō ui-  
tæ. Vel q̄ ē p̄ria: debemus  
scire oīa iura: ut possimus se-  
cū dū ip̄ius utilitatē: & uolū-  
tatē uiuere. nā & filii parēti-  
bus obediētes eē debent: ita  
etiā ciues patriæ. Patriæ aut̄  
obediētes eē nō poterimus  
nisi hęc oīa didicerimus.

Vel q̄ tāta sapiā: si magna  
sapiā fuit i cōparādo ip̄io:  
q̄tā i cōparādis legibus fuis-  
se credimus. Opibus: pro-  
potētia posuit. Percipietis  
etiā. i. capietis: & ē alia ratio  
cur discere uelimus ius ciui-  
le: q̄d uoluptatē cōparabi-  
mus: nō mediocrē. Illorū:  
pploꝝ græcoꝝ. Percipie-  
tis: quos ciues: si cōferre uo-  
letis n̄ros legūlatōres: cū ly-  
curgo: dracone: solone: &  
legibus suis. Læticiā: aī.

Voluptatē: corpis. Præsti-  
terit: excelluerit. f. sapiā. Ly-  
curgo: dracone: & solōe: hī  
tres p̄stātissimi legūlatōres  
fuerūt: uidelicet: Lycurgus  
Lacedæmonius: Solō Athe-  
niēsis: ex q̄bus Draco seue-  
rissimus fuit: adeo ut diceret  
oē delictū p̄cena mortis pu-  
niēdū: hoc exēplo: Quis p̄  
sc̄ptū fuerit: neq; hūc termi-  
nū trāseat: q̄ uno digito trā-  
sierit: nihilominus peccauit  
q̄ q̄ mille passibus p̄terierit

Equidē mihi: & ex eo qđ ipse facit: ostendit qđ aliis faciendū sit. Hoc subsidiū. s. ius ciuile: nō solū ad usum forensē: sed ad honestatē & ornāmētū senectutis cōparau. Quū me uires deficere cōpissēt ppter senectutē. Iā enim ad maturiorē aetate declinabat Crassus: & ē notāda locutio: quā honestissimā ē. A solitudine: nā si senex iurispitus fuerit: solus eē nō poterit. Quippe q̄ uniuersa reip. cōsulit. Honoribus. s. p̄tura: cēsura: cōsulatu: & ceteris huiusmodi magistratibus. Quod apud Ennium dicat ille Phythius. Ennius inducit Apollinē ita loquētē: Si reges ad me cōsulēdū nō uenirēt tamē eo cōsolārer: q̄ ciuibus meis cōsilia p̄pono: quibus cōsiliū meū cōpotes reddo. Suo iure: suo arbitrio.

Idē. s. Phythius: & Phythius dictus ē aut a Phythone serpēte: quē ipse cū diana sorore iterfecit: cuius pellem tripodibus imposuit: aut ἀποτ τρυ ἀνεστῆ: ab interrogādo. Vnde: a quo.

Sibi: q̄ hoc petit. Quos: scilicet ciues meos. Mea ope: meo auxilio. s. iuris ciuilibus sciētia ciues meos adiuto. Cōpotes cōsiliū: quod nam cōsiliū potissimū capiunt. Turbidas: obscuras dubias & periculosas. Et est trāslatio a fonte: cuius aqua turbata ipedit oculos: ne p̄spicere possint. Est enim: & persistit in similitudine. Quēadmodū Apollinis tēplū: ita etiā domū iuriscōsultorū intrātes ab eo cōsiliū p̄tunt. Testis est: Id p̄bat testimonio Quinti Scāuole iurisperitissimi: q̄ huic disputationi intererat. Ianua & uestibulū. i. uestibulū ianue. Quod. s. uestibulū celebratur: & frequentatur ut superius etiā dixit. Infirmissima: q̄ iam uires deficiēbāt in senectute. Iam ue-

ro illa: alia ratio cur iuris ciuilibus sciētia nō minus cōprehendi debeat: q̄ historia & antiq̄tas. Iam illa quā dicitur sū. s. ius ciuile oratori eē p̄discendū: sed etiā ius publicū: qđ nostri statuta appellāt: qđ p̄prie plābescita dici deberet. Publica quoq̄ iura. i. statuta populi. Nā in statutis ciuitatis reipublice administratio cōtinetur. Quæ sunt p̄pria ciuitatis: id est quæ sua sūt cuiusq̄ ciuitatis: & quæ ad reipublice magistratū pertinent. Monumēta: historias. Et uetustatis: ex quibus orationes nostras ornatiores: & robustiores efficere possimus. Nam ut ī reip̄: Reddit rationē: cur iuris quoq̄ priuati: & historiarum p̄titiā tenere debeamus. Nam ut illa in priuatis causis necessaria sūt: ita etiam hęc in publicis. In causis: in cōtrouersis. Iudiciis: quia ex cōtrouersis: iudicia nascūtur. De promēda: hauriēda. Sæpe est: superius satis demonstratū est: quomodo oratori ius ciuile necessariū sit. Iudiciorū: in foro. Concionū: in cāpo martio. Senatus: in curia. Reipublice: ad magistratus pertinet: qui reipublice gerunt: atq̄ administrant. Tanq̄ aliqua materies: & ita declarat: quid sit ciuilibus quæstio. s. specialis: & indiuidua: & thesim & hypothesim: quarū altera ad oratorē: altera ad philosophū pertinet. Qui uersatur. i. qui res ciuiles agūt & tractant. Non enim: uere inq̄ hęc tenēda sunt oratori: quia si hęc ignoraret: potius p̄clamator uocandus eēt: q̄ orator. Proclamatorē: q̄ uociferādo p̄pugnat. Rabulā: litigiosū: a rabire dictū: ut No. marcello placet ut apud Senecā ī Hercule furēte: Hic clamosi rabiosa fori iurgia uēdēs iprobis iras: & uerba locat-

Equidē mihi hoc subsidiū iā idē ab adolescentia cōparau nō solū ad causarū usū forensē: sed etiā ad decus: atq̄ ornāmētū senectutis: ut quū me uires: qđ fere iā tēpus ad uētatē: deficere cōpissēt: a solitudine domū meā uēdicarē. Quid ē. n. p̄clarius: q̄ honoribus & reipublice muneribus p̄funtū senē: posse suo iure dicere: idem quod apđ Enniū dicat ille Phythius apollo: se eē eū unde sibi si nō populi & reges: at oēs sui ciues cōsiliū expectāt suarū sūmarū regū icerti: quos ego mea ope: ex icertis certos cōpotesq̄ cōsiliū dimitto: ut ne res temere tractēt turbidas: ē. n. sine dubio domus iuriscōsulti totius oraculū ciuitatis: testis ē huiusce. Qu. Mutii ianua & uestibulū qđ ī eius īfirmissima ualitudine: affectaq̄ iā aetate maxima quotidie frequētia ciuiū: ac sūmorū hoīum splendore celebrat. Iā uero illa nō longā orationē desiderant q̄ obrē existimē publica quoq̄ iura: q̄ sūt p̄pria ciuitatis atq̄ īperii: tū monumēta regū gestarū: & uetustatis exemplā: oratori nota eē debere. Nā ut ī reip̄ uatay causis atq̄ iudiciis depromēda sæpe oratio ē ex iure ciuili: & iccirco (ut ante diximus) oratori iuris ciuilibus sciā necessaria ē sic ī cais publicis: iudiciorū concionū: senatus: oīs hęc & antiq̄tas mēoria: & publici iuris auctoritas: & regēda reip̄. rō & sciā: tanq̄ aliq̄ materies: iis oratoribus q̄ uersatē ī reip̄. subiecta eē debēt. Nō. n. causidicū nescio quē neq̄ p̄clamatorē aut rabulā: hoc sermone nō congrimus

Sed si eum uirū: sed requirimus eū uirū: qui sit orationis antistes: quæ oratio & si ppria hominis sit: tamē eius antistes deus putat. Qui: quis magna dicēdi potestas homibus cōcessa sit: tamē orationis antistes mercurius deus eē putat: cuius officio fungit. & hoc dicit secundū poetā: q̄ mercuriū: eloquētiae deū eē finxerūt. Antistem: tēpli custodē pprie dicimus: quē nūc p̄ oratorē ponit: quasi maioris cuiusdāq; humanæ rei præses. Facultatē: possibilitatē: & hoc p̄inet ad id: ut ostēdat magnā reuerentiā habendā eē eloquētiae. Vt & ipsū qd̄ erat hominis: q̄ hoc uoluerunt maiores no-

sed si eū uirū: q̄ p̄mus sit eius artis antistes: cuius qū ipsa natura magnam hōi facultatē daret: tñ deus esse putat ut & ipsū qd̄ ē hoīs ppriū nō factū p̄ nos: sed diuinitus ad nos platū uideret. Deīde q̄ possit nō tā caduceoq̄ nomīe oratoris ornatus icolumis: uel iter hostiū tela uersari: tū q̄ scelus fraudēq; nocentis possit dicēdo subicere odio ciuiū: supplicioq; cōstringere: idēq; īgeniū præsidio īnocētiā iudicioq; poena liberare. Idēq; labentē lāguētēq; populū: aut ad decus excitare: aut ab errore deducere aut inflāmare ī improbos: aut icitatū ī bonos mitigare. Qui deniq; quēcūq; ī aīs hoīum motū res & causa postulari: eū dicēdo uel excitare possit: uel sedare. Hāc uisiq; existiat: aut ab iis q̄ de dicēdi ratione scripserūt: expositā eē: aut a me posse exponi tā breui: uehemēter errat: neq; solū in sciētia meā: sed ne res qd̄ magnitudinē p̄spicit. Eqd̄ uobis: qm̄ ita uolūistis: fōtes uñ hauriretis: atq; itinera ipsa ita putauī eē demōstrāda: non ut ipse dux essem: quod & infinitū est: & non necessariū: sed ut cōmōstrarem tm̄ uia: & ut fieri solet digitū ad fōtes intenderem. Mihi uero inquit Mutius satis superq; abs te uidetur istorum studiis: si modo sunt studiosi:

bar: uti p̄ faciales bellū indicēbatur. Incolumis. h. d. ad similitudinē respiciēs: quia orator ubiq; locorū tutus eē debet iure gentiū. Et ut caduceatores ubiq; tuti sūt: ita etiā orator ubiq; tutus eē debet eloquētia. Subicere odio ciuiū. i. q̄ possit in odiū ciuiū maleficos adducere. Scelus: mali facinoris. Fraudē: male calliditatis. Nā scelus factō: fraus dictō cōmittit. Odio ciuiū: accusādo. Supplicio: dānando. Cōstringere: cōprimere. Præsidio. i. ui ingenii. Innocētiā: p̄ innocētes. Lāguentē: adhortādo. Labentē: docēdo. Excitare: ad languētē. Ab errore deducere: ad labentē referas. Inflāmare. i. q̄ possit inuidiā cōtra improbos cōmouere. Ex quo p̄cipitur inuidia improbos: odio maleficos laborare. Sed aiaduertēdū ē id qd̄ dixit superius: scelus fraudēq; nocentis subicere odio ciuiū. Improbos: magna nimis appetētes. Inflāmare: p̄ amplificationē. Mitigare: p̄ cōmiserationē. Qui deniq; a superiori oīa pendēt. Motū: uel leticiā: uel inuestigādo: & his similia. Excitare: amplificādo. Sedare: cōquerēdo: & mitigādo. Aut ab iis. s. rhetoribus: q̄ de hoc artificio præcepta tradiderūt. Tam breui: tā paucis uerbis. Equidē uobis: sed possent dicere auditores: si tam breuibus spatiis p̄spici nō possūt: qd̄ ea tam breuiter p̄strinxisti? Respondet: ego hoc feci: non ut uobis artē exponerē: sed ut uia quādā artis uobis monstrarē. Fontes: originē. Vnde. s. ab eloquētia. Itinera: uia quādā: & rationē: qua ad eloquētiā puenire possētis. Nō ut. s. artificii hoc qd̄ est infinitū. i. p̄lixum nimis. Nō necessariū uobis. s. nō impitit: & inuenire cupiētibus. Ad fōtes: nā quēāmodū sitiētēs cupiditate magna ferunt ad fontes: ita etiā qui scire cupiūt: ita cupide uentur ad sciam. Mihi uero: Hoc sermone Mutii: quasi cōcluditur oratio Crassi. nā idē probat qd̄ Crassus dixit: Studiosis satis eē eloquētiæ uiam: rationēq; discēdi demonstratam esse. Et hoc dicit secundū Socratem: qui dicebat: nihil præterea requirendū esse: qui discere uellet: nisi hoc: ut doceri uellet. Satis superq; .i. plus q̄ satis. Illum: scilicet magnum: & sapiētē: p̄ emphasim dixit illum.